福建省发电
	发电单位
	明溪县人民政府办公室
	签发盖章
	范远辉

	等级
	平急
	·明电
	明政办发明电〔2025〕8号
	明机发

	号

明溪县人民政府办公室

关于印发明溪县2025年度地质灾害

防治方案的通知

各乡（镇）人民政府，县有关单位：

现将《明溪县2025年度地质灾害防治方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                            明溪县人民政府办公室

                               2025年3月25日

（此件主动公开）

明溪县2025年度地质灾害防治方案

为切实做好2025年全县地质灾害防治工作，最大限度减少因地质灾害造成的生命财产损失。根据《地质灾害防治条例》（国务院394号令）、《福建省人民政府关于印发<福建省地质灾害防治管理办法>的通知》（闽政〔2011〕8号）以及省、市有关文件精神，结合明溪县实际，制定本方案（以下简称《防治方案》）。

一、全县地质灾害现状
经核查，上一年度核销地质灾害点28处，核销高陡边坡点5处，目前全县在册地质灾害点76处（见附件1），高陡边坡点457处。全县地质灾害及高陡边坡点分布情况如表1所示。

表1   明溪县地质灾害及高陡边坡现状统计表
	乡

（镇）
	隐患点类别（处）
	总计

	地质灾害点
	高陡边坡点

	滑坡
	崩塌
	泥石流
	地面

塌陷
	地面

沉降
	地裂缝
	小计
	不稳定
	基本

稳定
	稳定
	小计

	雪峰镇
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	2

	城关乡
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	瀚仙镇
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	18
	0
	18
	18

	胡坊镇
	7
	4
	0
	0
	0
	0
	11
	8
	81
	7
	96
	107

	沙溪乡
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	3
	1
	53
	1
	55
	58

	夏阳乡
	14
	1
	0
	0
	0
	0
	15
	2
	99
	5
	106
	121

	盖洋镇
	9
	14
	0
	0
	0
	0
	23
	1
	15
	2
	18
	41

	夏坊乡
	6
	6
	0
	0
	0
	0
	12
	6
	95
	6
	107
	119

	枫溪乡
	4
	6
	0
	0
	0
	0
	10
	3
	51
	2
	56
	66

	总计
	44
	32
	0
	0
	0
	0
	76
	21
	413
	23
	457
	533

二、地质灾害形势预测

（一）地质灾害种类预测。我县地质构造复杂，地形地貌复杂，地质条件较差，极易形成山体滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害。矿区的采空区不排除崩塌、地面塌陷的可能。
（二）地质灾害隐患分布。房前屋后高陡边坡、公路边坡、山边河边为滑坡、崩塌高易发区段；沟谷及沟口为泥石流的高发区段；岩溶浅覆盖区、矿山采空区等区段为地面塌陷易发区段。

三、重点防范期

我县每年4月至10月为汛期，也是我县地质灾害重点防范期。5-6月的连续强降雨时段、7-10月台风暴雨期是地质灾害重点防范期的重中之重。汛期日降雨量50mm以上或连续大雨3天以上或过程降雨量大于100mm的时段，台汛期发生强降雨至雨后48小时时段，是地质灾害防范重要时段，各乡（镇）和有关部门要做好准备，及时进入重点防范期。

四、地质灾害威胁对象及范围

受台风暴雨、强降雨影响，未出现开裂、变形等地质灾害活动迹象的房前屋后高陡边坡、山边河边、沟口地带、矿山弃渣分布较集中区等地质灾害危险区域可能引发或加剧地质灾害的发生。区内地质灾害的威胁对象和影响范围主要有：

对于山前地带的房前屋后因工程建设和人为削坡所引发的小型零星的滑坡、崩塌灾害，主要是危险边坡前后建筑物的人员及财产等安全。

公路沿线边坡所引发的滑坡崩塌灾害，除堵塞交通和毁坏公路及附属设施外，主要是威胁通行车辆和过往人群的安全，特别是较高陡的边坡，威胁范围甚至延伸至公路外侧和下部。

采矿工程引发的地质灾害主要威胁矿山周围的人员和建筑物的安全，如采空区引发的地面塌陷等，这类灾害往往造成地表房屋开裂，公路变形，局部还会发生区域性地表蠕动，造成地表建筑物下沉和变形等危害。

部分沟谷潜在的滑坡并发性泥石流灾害，以及县域内部分大型水沟渠或库塘渗漏所潜在诱发的滑坡并发泥石流危害，主要威胁沟谷、沟口和引（蓄）排水等设施下游的居住人员与房屋财产安全，潜在威胁范围较广，一旦发生并发性泥石流后危害性往往亦较大。

五、地质灾害防范主要措施

（一）编制地质灾害群众转移预案
各乡(镇)要依据《福建省地质灾害防治管理办法》（闽政〔2011〕8号）等有关规定，组织编制隐患点和易发区所在地的《村（居）汛期地质灾害群众转移预案》，并纳入当地村（居）防汛抢险救灾应急预案；群众转移预案应在相关村（居）公布，并报县自然资源局备案。

（二）加强地质灾害巡查和监测

各乡（镇）和有关部门要做好村（居）、水库、公路、临时工棚、施工工地、学校、尾矿（坝）区、旅游景区等区域的地质灾害隐患排查工作，把重点放在地质灾害高、中易发区，及时掌握受威胁对象信息，及时补充完善应急转移预案，明确防灾责任人和监测人。地质灾害隐患点的巡回检查监测，由地灾隐患点所在地的乡（镇）、村、组、工矿企业负责组织实施，实行24小时监测值班，重点险区监测任务要落实到人，实行定点、定人、定时监测，每次监测要做好详细记录。
1.监测内容。主要监测降雨、土体含水率、滑坡体绝对位移、坡体裂缝的宽度、长度变化以及裂缝相对位移等情况。
2.监测方法。采用简易监测与专业监测相结合的方法，其中简易监测包括定期目视检查和安装简易监测设施，专业监测为安装普适型监测设备（包括雨量计、GNSS接收机、裂缝计、含水率仪、倾角计和声光报警器）。

（1）定期目视检查。要求监测责任人定期目视检查、巡查或在暴雨天气时用目视检查监测地质灾害点有无异常变化，如泉水突然变大、变浑，石块滚落等现象；原有地面开裂突然变宽、加深、向两侧延伸或新增地面裂缝。在雨季时村镇或住房后山沟谷突显异常浑水或声响。

（2）安装简易监测设施。要求在监测地灾点有敏感变化部位（如滑坡后缘裂缝中或滑坡前缘两侧）设立简易固定标尺（桩）或水泥砂浆贴片等观测其变化情况，按规定及时做好记录。

（3）安装自动化监测设备。全县已建成自动化监测预警点56处。选择在群测群防难度较大、成灾风险较高、威胁人数较多的地质灾害隐患点安装自动化监测设备，监测隐患点的降雨、裂缝位移、土体含水率、滑坡体绝对位移等。通过自动将监测数据上传至云端进行存储、处理和分析，为预警决策提供依据。

（三）加强宣传教育

各乡（镇）和有关部门要持续深入地开展地质灾害防治知识宣传教育，增强广大干部群众的地质灾害防治意识，提高自救互救能力。各乡(镇)要逐级建立健全防灾责任制，层层落实防治责任，并对有关人员进行必要培训。加强地质灾害群众转移预案演习，增强群众识别、避让、应急处置地质灾害的能力，提高防灾减灾能力。认真落实地质灾害防治方案，及时发放地质灾害“防灾工作明白卡”和“防灾避险明白卡” （见附件2、附件3），最大限度地减少人员伤亡和财产损失。
（四）建立健全群测群防体系

各乡（镇）要逐步建立和完善县、乡(镇)、村三级监测信息反馈体系，加快建立健全灾情监测预警网络。要把乡(镇)、村、组、工矿企业和地质灾害威胁对象作为群测群防的主要依靠力量，将地质灾害险点的监测、报警、疏散、应急责任落实到具体村、组、个人和工矿企业，强化对险情、险段的观测巡查，确保及时发现情况，及时采取防范措施，有效避让、化解灾害威胁，努力减少灾害损失。对出现地质灾害前兆、可能造成人员伤亡或者重大财产损失的险情，立即上报县人民政府和县自然资源局，及时划定地质灾害危险区，予以公告，并在地质灾害危险区边界设置明显的警示标志。

（五）加强预警预报和应急响应

县自然资源局、气象局要建立健全汛期地质灾害气象预报预警工作机制，通过有线电视、微信平台、手机短信等方式及时发布汛期地质灾害气象预报预警。

1.地质灾害气象风险预警

地质灾害气象风险预警分为4个级别：Ⅰ级为红色预警，地质灾害发生可能性很大；Ⅱ级为橙色预警，地质灾害发生可能性大；Ⅲ级为黄色预警，地质灾害发生可能性较大；Ⅳ级为蓝色预警，地质灾害发生可能性很小。省自然资源厅会同省气象防汛部门在汛期及时发布地质灾害气象风险预警等级信息，市、县自然资源局会同气象部门根据三级联动要求同步发送预警等级信息。其中Ⅳ级可不予发布，Ⅰ—Ⅲ级应向社会发布。

2.地质灾害气象风险预警防御措施
（1）Ⅲ级地质灾害气象风险预警防御措施

当地质灾害气象风险预警为Ⅲ级（黄色预警）时，各乡（镇）人民政府及有关部门应24小时值班室值班，领导带班，密切注意雨情，应按《年度地质灾害防治方案》部署防灾工作；乡（镇）、村（居）防灾责任人和协管员应根据雨情对地质灾害隐患点和危险区域进行监测、巡查和防范。一旦发现险情要立即报告并及时采取防灾避险措施，组织转移受威胁的群众。

（2）Ⅱ级地质灾害气象风险预警防御措施

当地质灾害气象风险预警为Ⅱ级（橙色预警）时，各级人民政府及有关部门应24小时值班室值班，领导带班，做好抢险救灾准备；乡（镇）人民政府及时启动《村（居）汛期地质灾害危险区域群众转移预案》；乡（镇）、村（居）防灾责任人和协管员要加强对地质灾害隐患点和易发区域进行巡查、监测和防范，组织危险性较大的地质灾害隐患点群众转移，易发区受威胁人员根据当地雨情险情适时转移。

（3）Ⅰ级地质灾害气象风险预警防御措施

当地质灾害气象风险预警为Ⅰ级（红色预警）时，各级人民政府及有关部门应24小时值班室值班，领导带班，并组织做好抢险救灾工作；县人民政府应及时启动《应急预案》和抢险救灾指挥系统，派出应急小分队或包村、挂村或驻村干部指导防灾抗灾救灾工作；乡（镇）人民政府及时启动《村（居）汛期地质灾害危险区域群众转移预案》；乡（镇）、村（居）防灾责任人和协管员应立即组织地质灾害隐患点和危险区域内的群众转移避让，并组织对山边河边、沟谷沟口、工矿厂区等易发区域进行巡查和监测；紧急情况时，可以请求强行实施疏散避险。

此外，未发布地质灾害气象预警预报信息的地区，各级人民政府要按照地质灾害群测群防的要求加强日常管理，一旦发现地质灾害险情，要及时采取应急措施，并组织群众转移避让。在台风暴雨和强降雨期间，乡（镇）积极做好转移避让群众的安置工作，采取有力有效的措施防止已转移群众擅自回迁；台风和强降雨过后，乡（镇）在确认地质灾害危险区域内岩土处于稳定、确保安全的情况下，才能稳妥地组织已转移群众适时回迁，并及时组织开展地质灾害补充调查，更新地质灾害防治综合管理平台。

（六）认真做好防治措施

1.山体滑坡防治。对于规模较大的滑坡灾害隐患，应以避让为主，实行异地搬迁；对于规模较小和受威胁村民暂时无法搬迁的滑坡灾害隐患，应将坡体的裂缝及时填埋、夯实，尽量减少降雨渗入滑坡体裂缝，但要留一小段裂缝观测。汛期要在滑坡体上方的适当位置开挖分水沟或挡水坝，以减少进入斜坡裂缝的雨水，并及时排出挡水坝内积水。监测人员要认真做好监测工作，根据监测资料预测滑坡的变化，当滑坡不可避免时，应采取紧急避让措施，立即组织危险区内的群众搬迁撤离。
2.矿区地面塌陷防治。为防止降雨时洪水进入塌陷区域，可在塌陷区域外围修建截水沟、坝，防止洪水对矿井的侵袭。塌陷区内的居民要分期分批实施搬迁，并加快区域生态环境治理。
3.积极开展搬迁。各乡（镇）要将地质灾害易发区群众搬迁纳入造福工程搬迁计划，认真实施这项民心工程，高质量地推进地质灾害防治避让搬迁工作。
4.人为诱发地质灾害防治。建设项目用地红线外扩50米范围内存在坡度大于20度的斜坡、常年有水的河岸溪岸、矿山采空区、岩溶分布区等地质灾害易发区，应开展地质灾害危险性评估，并督促项目业主落实地质灾害防治“三同时”制度。

5.加强工程治理防治。我县地质灾害点较多，规模小，需要治理的灾害点相对较多，全部治理有一定的困难，安排工程治理只有按轻重缓急逐步落实。在未采取工程治理措施前，雨季注意监测巡查，发现险情应及时转移危险区内人员及财产至安全地带。
（七）严格制度执行

1.严格执行汛期值班制度。各乡（镇）和有关部门要严格执行汛期值班制度，设立汛期防灾值班室，明确值班领导和值班工作人员，确保24小时通讯畅通。
2.严格执行汛期巡查监测制度。各乡（镇）和有关部门要严格实行地质灾害定期检查制度，在汛期每月轮回检查一次，大雨、暴雨过后检查一次。重点检查灾害监测情况、隐患点最新动态及发展趋势、有无新的灾害危险点出现。县自然资源局负责收集汇总检查情况，以书面形式上报县人民政府，同时抄报市地质灾害防治主管部门。
3.严格执行汛期报告制度。汛期是地质灾害防治重点时期，各乡（镇）发生灾情或获取信息后30分钟内先向县人民政府、自然资源局及相关部门口头报告，60分钟内上报详细信息，主要包括灾情发生的时间、地点、灾情类别、影响范围、人员伤亡、财产损失、采取的应急措施及存在的问题等，并积极组织抢险救灾。

六、组织机构工作职责

（一）地质灾害应急指挥部工作职责

明溪县地质灾害应急指挥部统一协调指挥全县范围内地质灾害应急工作（见附件4）。在省、市地质灾害应急指挥部统一领导下，协助特大型或者大型地质灾害的应急处置工作，指挥和协调中型、小型地质灾害应急防治与救灾工作，其中中型地质灾害应急防治工作在市地质灾害应急防治指挥机构的指导下进行；分析、判断成灾或多次成灾的原因，确定应急防治与救灾工作方案；部署和组织有关乡（镇）和有关地区对受灾地区进行紧急救援；协调县武警中队、消防救援大队参加抢险救灾；指导乡镇地质灾害应急防治指挥机构做好地质灾害的应急防治工作；处理其他有关地质灾害应急防治与救灾的重要工作。

（二）职责分工

各乡（镇）及县自然资源、气象、住建、农业农村和水利、交通、公路、铁路、教育、民政和人社、文旅、应急、工信等部门，要严格按照《地质灾害防治条例》（国务院令第394号）、《福建省人民政府办公厅关于深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神进一步做好地质灾害防治工作的通知》（闽政办发明电〔2019〕24号）和《福建省地质灾害防治管理办法》有关规定，落实部门责任。对疏于管理、责任不落实、人员不到位造成事故的直接责任人和有关单位主要领导，要按照《地质灾害防治条例》和《福建省地质灾害防治管理办法》有关规定追究责任。职责分工如下：

各乡（镇）负责抓好地质灾害群测群防工作，加强地质灾害发生前兆特征的巡回检查，对可能发生险情的，应该及时动员受到地质灾害威胁的居民以及其他人员转移到安全地带，情况紧急时可以强制组织避灾疏散，同时向县人民政府报告并告知县自然资源局。

自然资源部门负责地质灾害防治的组织、协调、指导和监督工作。会同气象部门发布地质灾害气象风险预警信息；落实地质灾害防治值班制度；配合做好地质灾害应急救援相关工作，承担地质灾害应急救援的技术支撑工作。

应急管理部门负责地质灾害应急救援，会同有关单位组织协调紧急转移人员安置及生活救助等工作。负责非煤矿山企业和尾矿库（坝）的汛期安全监管，防止非煤矿山企业生产安全事故和尾矿库（坝）溃塌引发次生地质灾害。

气象、水文部门负责及时通报我县气象、水文监测资料和降雨时空分布等信息，分析、预报重点地区未来12小时降雨量和天气预报状况。在预测达到各种地质灾害发生的临界降雨量信息时，及时与自然资源部门会商，将地质灾害气象预警预报通过有线电视和手机短信平台等系统，共同发布地质灾害气象预警预报。

住建部门负责房屋建筑和市政基础设施工程的地质灾害隐患排查和防治，督促有关项目业主落实地质灾害防治“三同时”制度，未按规定实行“三同时”的，主体工程不得投入生产或者使用。负责县城区建成区的公园、山体绿道、城市道路边坡和建筑垃圾处置场等地质灾害隐患排查和防治工作。
农业农村和水利部门负责坝头、库区、堤防的地质灾害排查和防治工作，督促水电站运营单位、库区移民安置区及堤防所在的乡镇政府做好相关区域的地质灾害治理工作。
交通运输、公路部门负责公路、铁路沿线及周边地质灾害隐患排查和防治工作。在危险路段设立醒目标志，警示过往车辆和行人，保障交通干线和抢险救灾重要线路畅通。

教育部门负责各类校园受地质灾害威胁情况的排查和防治工作，按照地质灾害气象风险预警做好师生的应急转移避险。
文化旅游部门负责旅游景区的地灾隐患排查和防治工作。
开发区管委会要做好开发区内地灾防治工作，特别要在发展坡地工业进行削坡时应加强防范管理。

融媒体中心要加强地质灾害防治知识宣传，及时播报县人民政府防灾部署工作和灾害性气象消息及灾情预报等。

其他部门按照各自职责分工做好地质灾害防治工作。

七、应急响应

地质灾害灾情和险情分为四个级别，由小到大分别为小型、中型、大型、特大型（见附件5）。灾情险情发生后，县应急局组织协调相关部门进行应急救援工作，县自然资源部门会同住建、水利、交通等部门迅速开展应急调查，查明灾害类型、范围、规模、成灾原因、发展趋势，圈定危险地段，加强监测，提出防治工作建议，做好抢险救灾的技术指导工作，地质灾害应急调查结束后，应及时向上级提交应急调查报告。乡（镇）和其他有关部门要按照分工和职责及时做好抢险救灾工作。抢险救灾工作要做到防范有效，救治及时，最大限度的减少人员伤亡和财产损失。

（一）小型地质灾害险情和灾情的应急响应

发生和发现小型地质灾害险情和灾情后，县人民政府应立即启动相关的应急预案和抢险救灾指挥系统，组织乡（镇）人民政府、应急指挥部成员单位和专家赶赴现场，开展地质灾害险情和灾情调查，划定危险区域并设立警示标志，判定地质灾害引发因素、灾害体规模等；根据地质灾害灾情和险情，将有关信息通知到地质灾害危险点的防灾责任人、监测人和该区域内的群众，对是否转移群众和釆取的应急措施做出决策；确定预警信号和撤离路线，组织群众转移避让或采取排险防治措施。必要时，报请市人民政府派工作组协助做好地质灾害应急处置工作。

（二）中型地质灾害险情和灾情的应急响应

发生和发现中型地质灾害险情和灾情后，县人民政府应立即启动相关的应急预案和抢险救灾指挥系统，组织乡（镇）人民政府、应急指挥部成员单位和专家赶赴现场，开展地质灾害险情和灾情调查，划定危险区域并设立警示标志，判定地质灾害引发因素、灾害体规模等；根据地质灾害灾情和险情，立即将有关信息通知到地质灾害危险点的有关责任人和该区域内的群众；开展应急处置工作，采取有效措施抢险救灾，防止灾害发生或者险情和灾情进一步扩大，避免抢险救灾可能造成二次人员伤亡。同时，报请市人民政府派工作组协助做好地质灾害应急处置工作。

（三）大型、特大型地质灾害险情和灾情的应急响应

发生和发现大型、特大型地质灾害险情和灾情后，县人民政府应立即启动相关的应急预案和抢险救灾指挥系统，开展应急调查与监测，划定危险区域并设立警示标志，判定地质灾害级别及引发因素、灾害体规模等。根据地质灾害灾情和险情，立即将有关信息通知到地质灾害危险点的有关责任人和该区域内的群众，组织群众转移避灾，情况危急时应强制组织受威胁群众疏散避灾。同时，报请省、市人民政府派工作组协助做好地质灾害应急处置工作。

    八、保障机制
各乡（镇）和有关部门要将地质灾害防治工作纳入年度工作计划并在年度财政预算中安排一定的地质灾害防治专项经费，用于地质灾害预防、监测、演练、应急处置、应急物资储备、群测群防补助、搬迁和治理等工作，以及开展地质灾害宣传培训活动。自然资源部门要在政府的统一领导下，做好地质灾害防治的组织、协调、指导、监督工作，加强与应急、气象、住建、水利、交通、教育等部门的协作，加强信息互通、资源共享，协调配合，形成地质灾害防治的强大合力，提高防灾减灾效果。

附件：1.明溪县2025年地质灾害隐患点一览表

2.滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

3.滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾避险明白卡

4.明溪县2025年地质灾害应急工作联系表

5.地质灾害灾情和险情分级标准表

 附件1

明溪县2025年地质灾害隐患点一览表

	序号
	统一编号
	所属乡镇
	位置（乡、村）
	坐标
	灾害类型
	灾害规模及等级
	受威胁
	责任人
	监测人

	经度（十进制）
	纬度（十进制）

	规模  （万m3）
	等级
	户数
	人数

	1
	350421010161
	雪峰镇
	三明市明溪县雪峰镇城东村中山路冯世林等房后
	117.1940
	26.3731
	滑坡
	2.25
	小型
	8
	52
	赖章福
	冯世林

	2
	350421010128
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡夏阳村
	117.4614
	26.4288
	滑坡
	0.00125
	小型
	1
	2
	杨必春
	肖春兰

	3
	350421010134
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡御帘村
	117.4174
	26.4340
	滑坡
	0.072
	小型
	1
	3
	张金木
	张日勤

	4
	350421010130
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡夏阳村
	117.4588
	26.4345
	滑坡
	0.00025
	小型
	1
	1
	杨必春
	吴如金

	5
	350421010137
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡御帘村
	117.4144
	26.4314
	滑坡
	0.018
	小型
	1
	1
	张金木
	张美章

	6
	350421010132
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡新坊村
	117.5037
	26.4585
	滑坡
	0.0005
	小型
	1
	5
	邓汉江
	邓玉灿

	7
	350421010138
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡陈坊村
	117.3732
	26.4127
	滑坡
	0.0025
	小型
	1
	8
	汤培荣
	温安华

	8
	350421020091
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡新坊村土岭
	117.5018
	26.4605
	崩塌
	0.00216
	小型
	2
	5
	邓汉江
	邓玉灿

	9
	350421010165
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡紫云村长圳头
	117.4921
	26.3624
	滑坡
	0.00001
	小型
	5
	19
	杨发喜
	饶启斌

	10
	350421010109
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡岭头村常溪
	117.5334
	26.4298
	滑坡
	0.04
	小型
	1
	2
	杨增云
	饶来妹

	11
	350421010028
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡溪边村倒马岭
	117.5725
	26.4845
	滑坡
	0.025
	小型
	3
	19
	黄巍森
	黄体才

	12
	350421010027
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡溪边村倒马岭
	117.5736
	26.4869
	滑坡
	0.0015
	小型
	1
	6
	黄巍森
	黄运生

	13
	350421010169
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡夏阳村小溪
	117.4645
	26.4342
	滑坡
	0.002
	小型
	1
	4
	杨必春
	张其明

	14
	350421010167
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡夏阳村罗布头
	117.4634
	26.4278
	滑坡
	0.001
	小型
	1
	1
	杨必春
	唐名慧

	15
	350421010168
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡俞云坂村本点
	117.4620
	26.4535
	滑坡
	0.008
	小型
	1
	2
	杨清玉
	俞金秀

	16
	350421010164
	夏阳乡
	三明市明溪县夏阳乡夏阳村上吾坊
	117.4601
	26.4449
	滑坡
	0.006
	小型
	1
	4
	杨必春
	杨必顺

	17
	350421021321
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡夏坊村岩坑自然村
	116.9359
	26.5959
	崩塌
	0.006
	小型
	1
	5
	柳志铮
	叶庆林

	18
	350421010105
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡夏坊村沙坝上自然村
	116.9309
	26.5786
	滑坡
	0.001
	小型
	1
	3
	柳志铮
	范朝付

	19
	350421010016
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡夏坊村吾东畲自然村
	116.9515
	26.5991
	滑坡
	0.1
	小型
	2
	5
	柳志铮
	何顺源

	20
	350421020703
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡李沂村居安自然村
	116.9964
	26.55
	崩塌
	0.006
	小型
	1
	2
	郑书明
	陈平生

	21
	350421010017
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡夏坊村吾东畲自然村
	116.9545
	26.5985
	滑坡
	0.6
	小型
	1
	4
	柳志铮
	周云根

	22
	350421010102
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡高洋村徐家自然村
	116.9049
	26.5588
	滑坡
	0.03
	小型
	1
	5
	叶东发
	李顺秀

	23
	350421020712
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡苎畲村长流自然村
	117.001
	26.5470
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	4
	夏涛
	徐金良

	24
	350421010019
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡龙坑村坪段自然村
	116.9692
	26.5991
	滑坡
	0.51975
	小型
	3
	15
	吴炳能
	张学根

	25
	350421020699
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡李沂村蒙洲自然村
	116.9939
	26.5461
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	1
	郑书明
	薛世平

	26
	350421010021
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡龙坑村坪段自然村
	116.9707
	26.6012
	滑坡
	0.02
	小型
	1
	3
	吴晓丹
	余应建

	27
	350421020705
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡苎畲村长流自然村
	117.0011
	26.5480
	崩塌
	0.01
	小型
	2
	6
	夏涛
	涂金辉

	28
	350421020720
	夏坊乡
	三明市明溪县夏坊乡新建村新地源自然村
	116.9268
	26.5526
	崩塌
	0.006
	小型
	2
	5
	李天持
	李文良

	29
	350421010116
	沙溪乡
	三明市明溪县沙溪乡六合村上地
	117.3048
	26.3132
	滑坡
	0.02
	小型
	1
	2
	吕济闵
	邓泉松

	30
	350421020070
	沙溪乡
	三明市明溪县沙溪乡六合村上地
	117.3041
	26.3083
	崩塌
	0.045
	小型
	1
	3
	吕济闵
	吴水华

	31
	350421010166
	沙溪乡
	三明市明溪县沙溪乡梓口坊组四组
	117.4054
	26.3304
	滑坡
	0.000005
	小型
	0
	0
	戴清华
	连炳才

	32
	350421021350
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇胡坊村庙浒71号陈美春
	117.2346
	26.2324
	崩塌
	0.02
	小型
	1
	9
	严永姬
	陈美春

	33
	350421010163
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇胡坊村上圩
	117.2342
	26.2259
	滑坡
	0.2
	小型
	3
	14
	严永姬
	叶志群

	34
	350421010125
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇胡坊村
	117.2308
	26.2211
	滑坡
	0.03
	小型
	/
	150
	严永姬
	陈明寿

	35
	350421010124
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇瓦口村下丰
	117.2250
	26.1974
	滑坡
	0.27
	小型
	2
	6
	邝盛财
	郑联辉

	36
	350421010118
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇柏亨村伍家坪
	117.1807
	26.1939
	滑坡
	0.0375
	小型
	2
	10
	伍步春
	伍祥元

	37
	350421010121
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇眉溪村安边洞
	117.1425
	26.2594
	滑坡
	0.012
	小型
	1
	3
	余薏忠
	余炳元

	38
	350421000108
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇朱南村大垄头自然村
	117.3057
	26.1629
	滑坡
	0.0787
	小型
	3
	17
	张济楠
	陈启顺

	39
	350421010106
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇洋地村
	117.2790
	26.2705
	滑坡
	0.0005
	小型
	1
	2
	严建雄
	严平

	40
	350421020821
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇冯厝村桐林下
	117.1906
	26.2608
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	3
	孙学明
	冯培生

	41
	350421020837
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇胡坊村庙浒
	117.2332
	26.2179
	崩塌
	0.012
	小型
	1
	5
	严永姬
	钟瑞华

	42
	350421020832
	胡坊镇
	三明市明溪县胡坊镇胡坊村上圩
	117.2342
	26.2261
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	4
	严永姬
	廖淑兰

	43
	350421020096
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇柳里居委会黄德开等14户宅后1-3-5-7-9-11-13
	117.0664
	26.4339
	崩塌
	0.6
	小型
	14
	53
	罗晓玲
	陈敏

	44
	350421021351
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇雷西村本点
	117.0616
	26.4071
	崩塌
	0.015
	小型
	2
	5
	汤辉文
	李纪库

	45
	350421010148
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇杨地村
	117.1187
	26.4577
	滑坡
	0.001
	小型
	1
	6
	吴福健
	吴春华

	46
	350421010150
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇大洋村
	117.0445
	26.3686
	滑坡
	0.0122
	小型
	1
	1
	邱东根
	邱保根

	47
	350421010149
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇衢地村
	117.0888
	26.5058
	滑坡
	0.0003
	小型
	1
	1
	吴敏华
	余成春

	48
	350421010151
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇姜坊村
	117.1588
	26.4749
	滑坡
	0.0023
	小型
	1
	1
	罗建斌
	吴九金

	49
	350421010131
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇常坪村江长德屋后
	117.1953
	26.49
	滑坡
	0.32
	小型
	1
	3
	曾旗平
	江长德

	50
	350421020260
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇湾内村陈家寥自然村
	117.1328
	26.5094
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	4
	王维民
	郑继清

	51
	350421020271
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇村头村际下自然村
	117.0337
	26.4566
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	4
	罗爵程
	罗廷泉

	52
	350421020270
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇村头村际下自然村
	117.0339
	26.4568
	崩塌
	0.012
	小型
	1
	5
	罗爵程
	罗廷泉

	53
	350421020266
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇大坑村泥坑自然村
	117.1032
	26.3355
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	4
	官永生
	杨仲英

	54
	350421010093
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇村头村际下自然村
	117.0333
	26.4574
	滑坡
	0.0012
	小型
	1
	5
	罗爵程
	罗廷泉

	55
	350421020254
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇姜坊村余地自然村
	117.1728
	26.4532
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	9
	罗建斌
	吴九金

	56
	350421020253
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇姜坊村余地自然村
	117.1740
	26.4534
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	2
	罗建斌
	吴九金

	57
	350421010092
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇大坑村泥坑自然村
	117.1035
	26.3359
	滑坡
	0.075
	小型
	1
	7
	官永生
	杨仲英

	58
	350421020256
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇白岚村白岚自然村
	117.1199
	26.5207
	崩塌
	0.006
	小型
	1
	4
	曾庆安
	曾传宾

	59
	350421020257
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇白岚村白岚自然村
	117.1198
	26.5210
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	3
	曾庆安
	曾传宾

	60
	350421020259
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇湾内村大陂自然村
	117.1420
	26.4886
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	6
	王维民
	郑继清

	61
	350421020201
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇杨地村下土楼自然村
	117.1160
	26.4589
	崩塌
	0.006
	小型
	1
	3
	吴福健
	吴春华

	62
	350421020236
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇桂林村土楼自然村
	117.1145
	26.4155
	崩塌
	0.01
	小型
	1
	3
	林丽娟
	罗校洪

	63
	350421010086
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇杨地村下土楼自然村
	117.1163
	26.4596
	滑坡
	0.126
	小型
	1
	5
	吴福健
	吴春华

	64
	350421010088
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇林地村炉坑自然村
	117.1382
	26.3805
	滑坡
	0.001
	小型
	1
	4
	连六生
	石瑞珍

	65
	350421020217
	盖洋镇
	三明市明溪县盖洋镇葫芦形村洋地际自然村
	117.1019
	26.4267
	崩塌
	0.015
	小型
	1
	4
	黄祖仪
	黄思麒

	66
	350421020430
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡小珩村山坊自然村
	116.8657
	26.5281
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	3
	谌根深
	梅永泉

	67
	350421010001
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡邓家村际头自然村
	116.8269
	26.5350
	滑坡
	0.0013
	小型
	2
	8
	林功华
	范晓晴

	68
	350421010099
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡官坊村小雅自然村
	116.8756
	26.4858
	滑坡
	0.04
	小型
	1
	2
	周秀民
	周有根

	69
	350421010008
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡大雅村山背自然村
	116.9053
	26.5195
	滑坡
	0.0675
	小型
	1
	4
	唐春根
	邱连秀

	70
	350421020439
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡小珩村山林下自然村
	116.9183
	26.5353
	崩塌
	0.008
	小型
	5
	7
	谌根深
	杨梅生

	71
	350421020007
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡大雅村山背自然村
	116.9024
	26.5193
	崩塌
	0.0375
	小型
	3
	10
	唐春根
	张扬铭

	72
	350421020419
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡熊地村熊地自然村
	116.8086
	26.5411
	崩塌
	0.008
	小型
	3
	7
	黄银金
	邓玉清

	73
	350421010098
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡邓家村邓家自然村
	116.8235
	26.5427
	滑坡
	0.02
	小型
	1
	4
	林功华
	邓兴祥

	74
	350421020408
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡华山村高际坑自然村
	116.8230
	26.4979
	崩塌
	0.008
	小型
	1
	7
	余兴荣
	余才祯

	75
	350421020425
	枫溪乡
	三明市明溪县枫溪乡熊地村熊地自然村
	116.8088
	26.5413
	崩塌
	0.01
	小型
	2
	4
	黄银金
	黄添才

	76
	350421010112
	城关乡
	三明市明溪县城关乡下汴村曾坊自然村
	117.1425
	26.3091
	滑坡
	0.0015
	小型
	1
	6
	廖讲生
	杨贵根

附件2

滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

编号：

	灾害

基本

情况
	灾害位置

	类型及

其规模

	诱发因素

	威胁对象

	监测

预报
	监  测

负责人

	联  系

电  话

	监测主

要迹象

	监测的主要

手段和方法

	监测预报

判断依据

	应急

避险

撤离
	预定避

灾地点

	预定疏散路线

	预定报

警信号

	疏散命令

发布人

	值 班

电 话

	抢、排险单位负责人

	值 班

电 话

	治安保卫单位及负责人

	值 班

电 话

	医疗救护单位及负责人

	值 班

电 话

	本卡发放单位（盖章）：

联系电话：

日  期：
	持卡单位或个人：

联系电话：

 日 期：

（此卡发至地质灾害防灾负责单位和负责人）

附件3

滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾避险明白卡

编号：

	户主姓名

	家庭

人数

	房屋

类别

	灾 害 基 本 情 况

	家庭住址

	灾害类型

	灾害

规模
	M3

	家庭成员情况
	姓名
	性别
	年龄
	姓名
	性别
	年龄
	灾害体与本住户的位置关系

	灾害诱发因素

	住户注意事项

	监测与

预警
	监测

人员

	联系

电话

撤离与安置
	撤离路线

	预警

信号

	安置单位地点

	负责人

	联系

电话

	预警

信号

发布人

	联系电话

	救护单位

	负责人

	联系

电话

	本卡发放单位：     负责人：

联系电话：

（盖章）
	户主签名：

联系电话：

日  期：

（此卡发至受灾害威胁的群众）

附件4
明溪县2025年地质灾害应急工作联系表

	单  位
	岗   位
	姓  名

	明溪县

地质灾

害应急

指挥部
	总指挥
	县政府党组成员、副县长
	黄德湖

	副总指挥
	县政府办副主任
	陈家庚

	副总指挥
	县应急局局长
	蒋祖舜

	副总指挥
	县自然资源局长
	汤炳龙

	副总指挥
	县人武部副部长
	李松青

	成

员
	县发改局副局长
	刘春桃

	县教育局副局长
	谢  斌

	县工信局副局长
	吴雄伟

	县公安局副局长
	郭林峰

	县民政和人社局副局长
	陈志武

	县财政局副科级干部
	阮金铭

	县自然资源局总规划师
	朱书斌

	县公路分中心副主任
	王方超

	县住建局副局长
	汤国平

	县交通运输局副局长
	陈振辉

	县农业农村和水利局副局长
	涂  瑞

	县卫健局副局长
	陈登明

	县应急局执法大队大队长
	罗庆明

	县文化市场综合执法大队大队长
	陈呀明

	县经济开发区管委会
	潘元丰

	县融媒体中心副主任
	汪其鹏

	县消防救援大队大队长
	占  伟

	县武警中队中队长
	罗啸天

	县气象局气象台台长
	薛晓菲

	中国电信明溪分公司副总经理
	李晓婕

	中国移动明溪分公司副总经理
	肖勇东

	中国联通明溪分公司副总经理
	郑  昱

	县供电公司副总经理
	廖淑英

	 办公室
	2810213
	值班室

	应急技术支撑单位
	福建省196地质大队
	谢忠龙

	城关乡地质灾害应急工作组
	组  长
	副乡长
	郑蔚

	副组长
	自然资源所所长
	黄名辉

	雪峰镇地质灾害应急工作组
	组  长
	副镇长
	冯庆威

	副组长
	自然资源所负责人
	肖达毓

	瀚仙镇地质灾害应急工作组
	组  长
	副镇长
	苏聪聪

	副组长
	自然资源所所长
	陆  勇

	胡坊镇地质灾害应急工作组
	组  长
	党委副书记
	丁绍文

	副组长
	自然资源所所长
	马进生

	沙溪乡地质灾害应急工作组
	组  长
	统战委员
	付伟业

	副组长
	自然资源所副所长
	上官武福

	夏阳乡地质灾害应急工作组
	组  长
	统战委员
	涂传彬

	副组长
	自然资源所副所长
	巫仕强

	盖洋镇地质灾害应急工作组
	组  长
	人大主席
	王超

	副组长
	自然资源所副所长
	郑起滨

	夏坊乡地质灾害应急工作组
	组  长
	副乡长
	焦伊哲

	副组长
	自然资源所负责人
	陈诗桓

	枫溪乡地质灾害应急工作组
	组  长
	宣传委员
	邓德华

	副组长
	自然资源所负责人
	谌晨

附件5
地质灾害灾情和险情分级标准表

	级别
	灾情
	险情

	因灾死亡和失踪人数
	造成直接经济损失
	其他
	受地质灾害威胁，需搬迁转移人数
	潜在可能造成的经济损失

	特大型
	30人（含）以上
	1000万元（含）以上
	因地质灾害造成大江大河及其支流被阻断，严重影响群众生命财产安全
	1000人（含）以上
	1亿元（含）以上

	大型
	10人（含）以上、30人以下
	500万元（含）以上、1000万元以下
	因地质灾害造成铁路繁忙干线、国家高速公路网线路、民航和航道中断，或者严重威胁群众生命财产安全、有重大社会影响
	500人（含）以上、1000人以下
	5000万元（含）以上、1亿元以下

	中型
	3人（含）以上、10人以下
	100万元（含）以上500万元以下

	100人（含）以上、500人以下
	500万元（含）以上、5000万元以下

	小型
	3人以下
	100万元以下

	100人以下
	500万元以下